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ABSTRAKT

Analýza nákladů u stereotaktických metod a IMRT

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je vypracování analýzy nákladů u stereotaktických

ozařovacích technik a techniky IMRT, které jsou využívány při radioterapii pacientů

s onkologickým onemocněním mozku, a to z perspektivy poskytovatele zdravotní péče

na základě nákladových analýz a kalkulace nákladů.

Metody: Náklady na léčbu onkologického onemocnění mozku byly odhadnuty

na základě dat poskytnutých Fakultní nemocnicí v Ostravě a Krajskou nemocnicí

Liberec, a.s. Výše klinického efektu byla stanovena na základě provedení literární rešerše,

a to v jednotkách QALY. Nákladová efektivita byla určena na základě výsledku analýzy

nákladů a užitku.

Výsledky: Celkové náklady na léčbu jednoho pacienta s onkologickým onemocněním

mozku byla vyčíslena na 33 668,06 Kč pro IMRT a 66 190,27 Kč pro CyberKnife.

Výše ICUR byla pro hodnoty QALY 5,17 (IMRT) a 6,53 (CyberKnife) stanovena

na 23 913,39 Kč/QALY.

Závěr: Radioterapie pomocí CyberKnife je nákladnější v porovnání s metodou IMRT,

avšak přináší větší klinický efekt. Přístroj CyberKnife je v léčbě mozkových nádorů

oproti metodě IMRT nákladově efektivnější.

Klíčová slova

Radioterapie, mozkové nádory, CyberKnife, radioterapie s modulovanou intenzitou,

analýza nákladů a užitku

ABSTRACT

Cost analysis of stereotactic techniques and IMRT

Aim: The principal aim of the diploma thesis is to create a cost analysis of stereotactic

techniques and IMRT which are used in radiotherapy of patients with brain tumors

from the perspective of the health care provider based on cost analysis and cost

calculation.

Methods: The costs of treatment of brain tumors were estimated on the basis of data

provided by University Hospital in Ostrava and the Regional Hospital Liberec, Plc.

The amount of the clinical effect was determined on the basis of a literature research

in QALY units. Cost-effectiveness was determined based on a cost-utility analysis.

Results: The total cost of treatment for one patient with brain tumors was calculated

at CZK 33,668.06 for IMRT and CZK 66,190.27 for CyberKnife. The ICUR was set

at CZK 23,913.39 / QALY for QALYs 5.17 (IMRT) and 6.53 (CyberKnife).

Conclusion: Radiotherapy with CyberKnife is more expensive compared to the IMRT

method, but it has a greater clinical effect. CyberKnife is more cost-effective in treating

brain tumors than the IMRT method.

Keywords

Radiotherapy, brain tumors, CyberKnife, intensity-modulated radiotherapy, cost utility

analysis
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

2D-CRT

3D

3D-CRT

a.s.

AVM

BIA

CAD

CBA

CCA

CEA

CIA

CMA

CNS

CT

CUA

ČR

DPH

HDP

ICER

ICUR

IMPT

IMRT

Kč

LGN

MeV

Min

MLC

MR

OAR

OS

ORL

PCI

PET

PFS

QALY

QoL

RT

SBRT

SIB

SRT

SRS

dvojrozměrná konformní radioterapie

trojrozměrný

trojrozměrná konformní radioterapie

akciová společnost

arteriovenózní malformace

analýza dopadu na rozpočet

kanadský dolar

analýza nákladů a přínosů

analýza nákladů a důsledků

analýza nákladové efektivity

analýza nákladů na nemoc

analýza minimalizace nákladů

centrální nervový systém

výpočetní tomografie

analýza nákladů a užitku

Česká republika

daň z přidané hodnoty

hrubý domácí produkt

poměr inkrementálních nákladů a přínosů

poměr inkrementálních nákladů a užitku

intenzitou modulovaná protonová terapie

radioterapie s modulovanou intenzitou svazku

koruna česká

Leksellův Gama nůž

megaelektron volt

minuta

multi-leaf collimator

magnetická rezonance

kritické struktury

celkové přežití

oblast uší, nosu a krku

profylaktické ozáření mozkovny

pozitronová emisní tomografie

medián přežití bez progrese

quality-adjusted life year

kvalita života

radioterapie

stereotaktická radioterapie

simultánní integrovaný boost

stereotaxe

stereotaktická chirurgie
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SW

USA

USD

ÚZIS

VMAT

WBRT

WHO

WTP

software

Spojené státy americké

Americký dolar

Ústav zdravotnických informací a statistiky

volumetric modulated arc therapy

ozáření celé mozkovny

Světová zdravotnická organizace

ochota platit

11

1 Úvod

Počátky radioterapie (RT) jsou spjaty s koncem 19. století a počátkem 20. století,

což radioterapii řadí mezi nejmladší lékařské obory. I přes svou krátkou historii

ale představuje jeden ze základních kamenů multidisciplinárního přístupu k onkologické

léčbě [1].

Radioterapie se významně uplatňuje při komplexní léčbě nádorů postihující centrální

nervový systém (CNS). Při radioterapii primárních nádorů mozku se lze nejčastěji setkat

s adjuvantním postupem léčby, tedy po chirurgické léčbě primárního nádoru.

Tento postup se nejvíce využívá u high-grade gliomů, low-grade gliomů, maligních

meningeomů a u embryonálních nádorů. Největší zastoupení má však paliativní

radioterapie. Ta je indikována především u mozkových nádorů, které jsou inoperabilní

či v případě mozkových metastáz [2].

Diplomová práce je zaměřena na analýzu nákladů radioterapeutických technik

používaných při ozařování mozkových nádorů – konkrétně na techniku

IMRT (radioterapie s modulovanou intenzitou svazku) a přístroj CyberKnife.

Mimo náklady se práce zabývá i přínosy radioterapie.

V teoretické části diplomové práce jsou zmíněny radioterapeutické metody,

které jsou využívány při léčbě mozkových nádorů. Je zde stručně zmíněn jejich princip,

jaké mají jednotlivé metody výhody a nevýhody a při které onkologické léčbě

se uplatňují. Mimo samotné techniky jsou zde popsána i specifika mozkových nádorů,

včetně jejich incidence. V neposlední řadě práce obsahuje přehled současného stavu

problematiky nákladů spojených s léčbou.

Cílem diplomové práce je vypracování analýzy nákladů u stereotaktických

ozařovacích technik (konkrétně u techniky CyberKnife) a techniky IMRT (radioterapie

s modulovanou intenzitou svazku), které jsou využívány při radioterapii pacientů

s onkologickým onemocněním mozku, a to z perspektivy poskytovatele zdravotní péče

na základě nákladových analýz a kalkulace nákladů. Cílem je vyčíslení nákladů na celý

proces radioterapie. Součástí diplomové práce je také zpracování literární rešerše,

shrnující přínosy onkologické léčby a následné vyhodnocení těchto výsledků. Na závěr

budou zvolené metody porovnány a diskutována jejich nákladovost a přínos.
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2 Přehled současného stavu

Přibližně polovina všech pacientů, kteří trpí jakýmkoliv onkologickým

onemocněním, jsou v průběhu nemoci léčeni pomocí radioterapie (RT). Radioterapie

může být indikována jako kurativní, tedy s cílem vyléčit pacienta, jako podpůrná k jiné

onkologické léčbě, či za účelem zabránění recidivy onkologického onemocnění.

Dostupnost zařízení poskytující RT se po celém světě velmi liší, a do značné míry souvisí

s HDP (hrubý domácí produkt) daného státu a infrastrukturou zdravotnických

služeb [1, 3, 4].

V následujících kapitolách jsou popsána specifika mozkových nádoru, jejich

incidence a ozařovací techniky, se kterými se můžeme při radioterapii mozkových nádorů

setkat. Závěrem kapitoly je literární rešerše zabývající se nákladovostí ozařovacích

technik zmíněných v diplomové práci.

2.1 Specifika mozkových nádorů

Nádory mozku lze rozdělit celkem do tří skupin. První skupinu tvoří primární

nádory centrálního nervového sytému, kam se řadí jak benigní, tak i maligní novotvary.

Nejčastěji vyskytujícími se typy primárních nádorů jsou gliomy (40–50 % všech

mozkových nádorů) a meningeomy (12–15 %). Druhou skupinou jsou nádory nepravé

(pseudotumory), které jsou si s primárními nádory makroskopicky podobné, avšak jejich

mikroskopické složení se liší (například etiologií). Poslední skupinu tvoří nádory

sekundární. Jedná se neoplazmata, která vznikla na základě metastatického rozsevu

z tkáně jiného orgánu do CNS. Nádory můžeme dále dělit podle místa, kde vznikají,

na extra-axiální a intra-axiální a dále dle anatomické lokalizace na supratentoriální,


[…]


což je způsobeno celkově delším procesem.
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Hodnocení klinické efektivity

K určení klinické efektu bylo zapotřebí provedení literární rešerše, pomocí které byly

stanoveny hodnoty QALY pro jednotlivé modality. Kritéria pro vyhledávání byla časové

rozmezí od roku 2015 do roku 2022 a stanovení klinického efektu pro léčbu mozkových

nádorů pomocí přístroje CyberKnife a IMRT. Vzhledem k malému počtu studií s touto

tématikou, nebylo možné provést rešerši pro jednu konkrétní diagnózu. Rešerše

obsahovala články zabývající se jak primárními, tak i sekundárními novotvary mozku.

Pokud by bylo možné vytvořit rešerši pouze pro jednu diagnózu, například pro mozkové

gliomy, které jsou nejčastějším typem mozkových nádorů, daly by se výsledky hodnotit

jako přesnější. V případě sekundárních nádorů neboli metastáz, nelze přesně určit,

zda je další vývoj onemocnění způsoben primárním nádorem, či přítomností metastáz.

Dalším kritériem, které by bylo třeba zohlednit je přítomnost současné aplikace jiné

léčby. V případě mozkových nádorů radioterapeutické léčbě často předchází léčba

chirurgická, která ovlivňuje celkovou prognózu. Kromě léčby chirurgické se lze často

setkat s chemoterapií, která probíhá před, během nebo po radioterapii. V neposlední řadě

by bylo třeba porovnat takové nádory, které mají stejné, či velmi podobné hodnocení

podle TNM klasifikace.

Hodnoty QALY, které byly použity pro výpočet analýzy nákladů a užitku, měly

hodnoty 5,17 pro IMRT a 6,53 pro CyberKnife. Z toho lze usoudit, že léčba přístrojem

CyberKnife přináší lepší výsledky než IMRT.

Analýza nákladů a užitku

Analýza nákladů a užitku byla vypočtena na základě vypočtených nákladů

potřebných na radioterapii jednoho pacienta s nádorovým onemocněním mozku

a klinického efektu v jednotkách QALY, který byl získán literární rešerší. Perspektivou

hodnocení byl zvolen poskytovatel zdravotní péče a za hodnocenou intervenci byl zvolen

přístroj CyberKnife, jako komparátor pak metoda IMRT. Časový horizont byl stanoven

na období od ukončení léčby do úmrtí pacienta. Toto časové období bylo možné zvolit

z toho důvodu, že v případě studií, které byly použity, byly tyto radioterapeutické

techniky posledním léčebným postupem, který byl aplikován.

Hlavním výstupem analýzy nákladů a užitku je stanovení ICUR, které se rovná

23 913,39 Kč/QALY. Díky vyšším nákladům současně s vyššími přínosy hodnocené

intervence lze hodnotu ICUR v rámci incremental cost-utility plane umístit do pravého

horního kvadrantu. V tomto případě je dále potřeba ICUR porovnat s hodnotou WTP

(ochota platit). Hodnota WTP v České republice je odhadnuta na přibližně trojnásobek
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HDP v přepočtu na jednoho obyvatele. Na základě stanovení hladiny WTP a ICUR

lze hodnocenou intervenci v porovnání s komparátorem za nákladově efektivní [59, 60].

Studie od autorů Werber a kol. [63] ve své studii porovnávají stereotaktické

ozařování s jinými radioterapeutickými metodami. Hodnota ICUR pro CyberKnife

v porovnání s WBRT provedené pomocí IMRT byla stanovena na 7377 $/QALY. Časový

horizont pro určení ICUR byl v tomto případě pouze 47 týdnů. Počet pacientů v tomto

případě nebyl uveden. V čínské studii od autorů Wen-Yuen Lee a kolektiv [62] byla

hodnota ICUR pro stereotaktické ozařování stanovena na 10 381 $. V obou případech

bylo ozařování pomocí stereotaktické metody v porovnání s ozařováním lineárním

urychlovačem nákladově efektivnější.

Závěrem lze tedy konstatovat, že CyberKnife při léčbě mozkových nádorů je na

základě získaných dat nákladově efektivnější. Pro získání přesnějších výsledků by bylo

třeba porovnání stejné konkrétní diagnózy ve stejném časovém horizontu.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá ekonomicko-klinickým srovnáním

radioterapeutických metod využívaných při terapii mozkových nádorů, konkrétně

metodou IMRT a přístrojem CyberKnife. Metody byly vybrány na základě provedené

literární rešerše, pomocí které byly identifikovány současně nejvyužívanější postupy

v léčbě mozkových nádorů. Dalším faktorem při výběru těchto modalit byla možnost

navázání spolupráce s konkrétními zdravotnickými zařízeními, která byla ochotná sdílet

ekonomická data.

Hlavní cíl práce byl splněn po vytvoření odhadu nákladů na výše zmíněné

radioterapeutické metody, který byl vypracován na základě dat získaných z Fakultní

nemocnice Ostrava a Krajské nemocnice Liberec, a.s. Tyto náklady byly odhadnuty

z perspektivy poskytovatele zdravotní péče za kalendářní rok 2020. Ke splnění dílčích

cílů bylo zapotřebí vytvoření literární rešerše zabývající se přínosy radioterapeutické

léčby mozkových nádorů, která byla stěžejním krokem pro vytvoření analýzy nákladů

a užitku. Výsledkem této analýzy bylo zjištění, že CyberKnife jako hodnocená metoda,

je v porovnání s IMRT nákladově efektivnější.

Výsledky diplomové práce je možné v budoucnosti použít jako podklady

při tvorbě strategických investic zdravotnických zařízení, která zamýšlejí koupi

radioterapeutického přístroje. Práce může dále posloužit jako předloha pro kalkulaci

nákladů na jiné ozařovací techniky, či pro jiné onkologické diagnózy, u kterých

lze provést léčbu zářením.
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