## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Mikelinová** Jméno: **Eliška** Osobní číslo: **492591**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Analýza nákladů u stereotaktických technik a IMRT**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce se zabývá Analýzou nákladů stereotaktických technik (SRT) a IMRT u pacientů s onkologickým onemocněním mozku. V teoretické části práce byly zmapovány používané radioterapeutické techniky (RT) a jejich nákladovost, včetně analýzy metod pro hodnocení nákladovosti. Praktická část se vzhledem k poskytnutým ekonomickým datům ze zdravotnických zařízení zaměřuje konkrétně na SRT techniku Cyberknife a IMRT, kdy studentka detailně analyzovala postup radioterapie. V práci je zpracována řešerše klinických výstupů a následně bylo provedeno klinicko-ekonomické hodnocení zmíněných RT technik s aplikací metody Cost Utility Analysis. Vyzdvihuji diskuzi, která je přehledně členěná a čtivá. Práce je zpracována přehledně a systematicky. Oceňuji samostatný a aktivní přístup studentky. Výstup práce by mohl posloužit jako podpora pro rozhodování při plánování investic. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Barbora Klíčová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....